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INTRODUCTION

Nowadays, there are many approaches of investments valuation. Traditional ones were

used for long of time, but they have several drawbacks that do not allow managers to consider all

possible risks within an investment and manage them. To response for needs of management about

making investment projects valuation more flexible, new real options theory was created as an

extension to financial options theory.

Since appearance first researches about real options theory many scientists and

practitioners were encouraged with new approach. The reason for that is many advantages of real

options that make decision-making process more flexible and allows to change some aspects of an

investment project according to changing environment. Many new papers were written about this

topic and many practical cases were considered by many researches.

At the same time, it was realized that financial options theory with minor changes to real

investments cannot be applied in practical cases. According to financial options theory, investor

asses an option with one underlying assets. The world of real investments is different, and some

projects can include several real options simultaneously, another problem is that in the portfolio

of investments the correlation of underlying assets is also possible that means that the value cannot

be simple sum of options. That brought new problem to real options theory, the approach with one

underlying asset and an option on it makes the theory practically inapplicable. Managers in practice

could not use this idea to implement for decision-making process about investments and strategies.

The route of problem is that if options and assets were not correlated it would be simple

just to add up their values to asses a project. In real life almost, all underlying assets and options

are correlated, and additivity method is not applicable. Interdependencies of options and assets

could not be ignored, because it influences significantly to a value of projects. As a response to

this problem new articles appeared trying to explain the problem and propose a solution to the

problem of options interrelation. One of the pioneers in this area was Trigeorgis with his articles

devoted to the problem of real options portfolio within the investment projects. Also, other articles

appeared trying to make real options theory more applicable to practical cases. At these articles

considered some simulated projects that are very close to real life projects and value of portfolio

of options that correlate within the project was assessed. They offered some solutions and

methodology how to deal with the problem of interdependencies. Moreover, the scientific work of

R. R. Brosch (2008) made a lot of contribution to the problem of portfolio of real options valuation.

He accumulated main previous researches about problem of real options portfolio also created

some methodology for portfolio valuation, and provided some numerical analysis applying
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proposed methodology. All of these points lead to the conclusion that valuation of real options

portfolio is very important topic in real options theory due to practical applicability for real

business cases.

In this paper, the real options analysis (ROA) is considered from portfolio point of view.

The paper considers all relative articles about this approach and offer some methodology based on

previous researches with some practical application based on simulated or real-life cases. The idea

of the paper is to give some recommendation to managers that are responsible for investment

decisions some tool that would help them to make valuation process more effective and clear. The

goal of this paper is to propose recommendations of valuation real options portfolio for investment

projects. By achieving this goal, we answer the main research question of the paper: What is the

value of the portfolio of options if there is interaction between them? To reach this goal the

following objectives should be accomplished:

• Review of real options approach and methodology;

• Analysis of real options valuation models;

• Formulate methodology for creating and valuation real options portfolio;

• Application proposed methodology on simulated case study.

The hypothesis of the paper is following. If the options interact in the project, the value of

a portfolio cannot be the sum of individual values of option, but some synergy effect is obtained,

positive or negative.

The Research is organized as follows. The first chapter of the paper is devoted to literature

analysis of the topic. There is a review of real options theory, considered differences between

traditional approaches and real options method and given main definitions and ideas about real

options process. Then portfolio aspect of real options considered. Main articles and scientific

works are analyzed about portfolio of real options and their aspects. Moreover, the attention was

paid to the problem of interdependencies between options and underlying assets, and approach to

the management of real options portfolio was under analysis.

The second chapter is devoted to valuation model of real options portfolio. In the first step

real options valuation models were considered, like main approaches and methodology. The next

step is extension of simple real options valuation methods to the portfolio of real options that have

correlations within one project. And the third step differences between portfolio approach and

simple ROA analyzed and emphasized main advantages of portfolio approach.
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The last chapter considers several cases in contest of real options portfolio. In each case

the real options portfolio creation is explained. Then the project is valuated using the methodology

from the second chapter and at the final stage the value using portfolio approach is compared to

the value of simple additivity method. In the result the formulated approach to portfolio of real

options creating and valuation is proposed.

Finally, main conclusions are made about the nature of options interaction and their

influence on the value of portfolio. Synergy effects and their type are stated.
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CHAPTER 1. LITERATURE REVIEW

1.1 Real options approach

1.1.1 The concept of real options

The main issue for strategic management is about which choices and directions take to

bring the company to a success (Rumelt, Schendel, & Teece, 1994). Companies involved in

making strategic decisions concerning about internal investments in technological projects or some

corporate activities, but main problem is providing enough resources for future investments and

other activities under condition of uncertainty. So, for firms the problem of risk of making decision

with uncertain future is the biggest deal of strategic management. There are many researches about

making decisions under uncertainty and real option approach provides new way of treatment for

such situations.

Traditional views claim that managerial decisions are limited in the face of uncertainty and

organizational inertia dominates, real options theory insists that companies can deal with

unpredictable future and benefit by applying option way thinking and managing investments under

changing conditions (Kogut, 1991; Dixit & Pindyck, 1994).

Recent advances in strategy and finance have suggested that real options theory potentially

offers a powerful valuation tool as well as a systematic strategy framework to evaluate and

structure resource investments under uncertainty, and that successful use of real options can lead

to the benefits of downside risk reduction and upside potential enhancement (Tony W. Tong &

Jeffrey J. Reuer, 2015)

Now, it makes sense to give formal definition of real options and clarify the differences

between real and financial options.

There are several definitions of real options, but simply defined real options theory is

systematic approach that uses different sciences and analysis like economic, management, statistic,

decision-making, and econometrics, to apply options theory in valuing real assets, as opposite to

financial assets, in uncertain business reality, where the flexibility of decisions are assumed in the

context of strategic capital investment decision-making, valuing investment opportunities and

project capital expenditures (J. Mun, 2014).

So, as it was mentioned in definition, the real options valuation models are different from

financial options’ ones. And differences can be summarized in the following table.
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Table1. Financial and Real options differences.

Parameters Financial Options Real options

Object Securities Real assets or project

Subject Current price of the security PV of expected cash flows

The premium for option Exercise price Investment costs

Time horizon Time to expiry Life of project opportunity

The reason of uncertainty Stock price volatility Uncertainty of the project

Source: Hull, 2014.

There is some motivation why managers and scientists started to seek for new tool of

investments valuation different from DCF and other traditional approaches. The reason is that DCF

approach has many limitations that cannot reflect some important realities and this approach

ignores opportunity to be flexible in making investment decisions.

Table 2. DCF method limitations.

DCF assumptions Realities

Decision for whole project are

made now, cash flows are fixed

for the entire life of the project

Cash flows are uncertain and can vary a lot from stated

ones. Not all decisions are made today, managers can defer

some decisions for future when some uncertainties will

disappear

All projects are passively

managed after launching

Projects are actually actively managed during the whole

lifetime

Future free cash flows are

predictable and deterministic

Future cash flows are volatile and risky and difficult to

predict

Project discount rate is used as

the opportunity cost of capital,

which is proportional to

idiosyncratic (non-diversifiable)

risk

There are several sources for project risks with different

features and some of them can be diversified applying

flexible decision-making strategy

All risks are accounted in

discount rate

During the life of the project the risks can change

significantly

All factors that could affect the

outcome of the project are

reflected in the DCF model

through the NPV and IRR

Project are complex and include some factors that cannot

be quantified and so reflected in DCF models, but these

factors can be significant and strategically important (e. g.

strategic vision and entrepreneurial activity)

Unknown, intangible, or

immeasurable factors are valued

at zero

Many of the important benefits are intangible assets or

qualitative strategic positions.

Source: J. Mun, 2014

The number of disadvantages of DCF methods brought to the investment valuation

approach real option theory. This idea brings more flexibility do decision making process and

deals with many uncertainties that managers meet during taking a decision about investment

11

expenditures. As a result, many projects that under DCF model were unprofitable become good

investment opportunity.

Real options approach is crucial in following situations:

• Under highly uncertain and dynamic business conditions, looking for and

identifying corporate investments opportunities, pathways or projects;

• Valuing each of the strategic decisions pathways and what it represents in terms

of financial viability and feasibility;

• Giving priorities to identified opportunities based on not only on quantitative,

but also on qualitative metrics;

• Optimizing the value of investment decisions by evaluating different paths

under certain conditions or determining how using a different sequence of paths

can lead to optimal successful strategy

• Timing the effective execution of investments and finding the optimal trigger

values and cost or revenue drivers;

• Managing existing or developing new optionalities and strategic decision paths

for future opportunities (J. Mun, 2014).

Concluding the concept of real options, we can say that it is the approach that uses benefits

from traditional approaches like DCF, but deals with limitations of them adding flexibility

and allowing to consider non-quantitative information during strategic investment-decision

making process.

1.1.2 Types of Real Options

To clarify the meaning of options and how do they work in real life we need some examples


[…]


So, the hypothesis telling that the value of interacting options is not the simple sum of them holds.

Second, based on the analysis of previous paragraph, the value of the portfolio also can be

violated by changing the expiration time of options. It explains that the nature if interaction also

matters.

Third, we actually obtained better value for our project that allows to the company increase

the bid price. At the same time, in both cases of negative or positive synergy, the value of portfolio

must be considered not just as a sum. If we have negative synergy, it means we can overvalue the

project by simply summing up the value and bid wrong price. If we have positive synergy, we can

undervalue the project and bid lower price then we can afford and probably lose the auction for

the field.
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CONCLUSION

The goal of given research was to propose recommendations of valuation real options

portfolio for investment projects. The idea of the goal is that, real options analysis not always is

based on the one option, but also on many options, and these options can interact. The interaction

can influence the value of the project, so the idea is to recommend some tools that allow managers

make analysis of real options portfolio valid and effective considering all possible interactions. In

order to achieve this goal, the number of objectives were accomplished. First, all the overview of

real options approach and methodologies were provided. Then, the real options valuation methods

were revised and presented in the paper. That means that the research step-by-step dived in the

topic, trying to make the paper understandable and consistent. After this step, the main

methodology for creating and valuation of real options portfolio was provided. It is the main model

for the whole research and basic idea of it. And finally, the methodology was tested in the

hypothetical case study. It is important to mention, that the case study is not just numbers from

nowhere. The idea was to implement the technique to the simulated case but with the inputs very

close to real life.

According to the first chapter, it was determined that real options analysis is complicated

process and many approaches can be implemented. Analyzing the real option portfolio even is

more complicated. The reviewed researches proved that existing interdependencies of options in

the portfolio influence the value of the project. Moreover, the portfolio creation model is the

optimization task the idea of which to maximize the value of the project. So, if any analyst can see

any interdependence of options in the portfolio, he should understand that summing up their

individual values is not applicable anymore.

As it was mentioned, there problem of portfolio is not new and already was considered by

other scientists. That means some methodologies already exist. The idea here was to combine the

best practices of them and offer for a reader the understandable methodology for the portfolio

valuation. The methodology is introduced as a step-by-step guide. First, the general assumptions

and the features of the model are formulated. Then, Binominal Option pricing model is presented.

The binominal approach is the basic for the analysis in the given research. And finally, the model

was expanded to the valuation of the portfolio of options. The model is presented as stochastic

dynamic programming approach that maximizes the value of a project by choosing the best leaving

mode for every step. The advantage of the model is that it seeks not only short-term profitability,

but also considers long–term perspectives, that make the model strategically optimizing.
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Finally, the methodology was applied to the simulated case study. At the same time, to

make the case very close to real life, the prototype of real project was implemented. The prototype

is the shale oil extraction project. All the inputs for the project are very close to real numbers but

averaged due to limited access to real project information. Moreover, the crude oil as underlying

asset was implemented to the model on the basis of real historic data. Based on conducted analysis

following results for real options portfolio analysis are obtained.

1. The interaction of options influences the value of project significantly. The analysis

results extensively showed if there is some interaction of real options in the project, the

value of the portfolio never can be the sum of this options. The value of portfolio can

be either positive or negative, depending on the type of interaction.

2. Allocation of real options on the lifetime of the project matters. When we place options

together in one project as a portfolio, the value of the project changes. Moreover, the

expiration time maximizing individual values of an option does not mean than the same

expiration period will maximize the value of portfolio of options.

3. Ignoring the interaction of options can lead to mis value of the project. That means that

if the portfolio approach is ignored, the value of project can be overvalued or

undervalued, as a result can lead to either accepting unprofitable project or rejecting

high potential project.

4. The maximization problem to be solved by optimal combination of real options in a

portfolio and efficient allocation of them in time-line of the project. Managers should

think flexible in terms of real options approach. They should not stick to a given inputs

for options but try to maximize the value changing inputs that are changeable.

The main contribution of the paper is its managerial applicability of complicated theoretical

model to practical cases. First of all, the methodology for valuing the portfolio of options was

developed in the simplified form that makes the model understandable for managers without strong

mathematical background. If any manager is considering the multi option project with interacting

options in it he/she should apply the methodology, because only it considers all necessary aspects

of options interaction. The advantage of this model is that anybody without strong mathematical

background just read through the guide and apply it for any project that are fit for general

assumptions for real options analysis. Secondly, the investment analysis was implemented for

shale oil extraction project. These types of projects are widespread over the world due to shale

mining boom in the world. At the same time, due to high cost of production and volatility of crude

oil prices in world markets, shale mining is still high risky project that needs more flexibility to

maximize the project value. This value can be used by managers to bid in an auction for the license
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for oil extraction in a particular field. Applying the portfolio analysis that reflects the real value of

project, flexible managers can obtain the realistic value of the project that will allow them to bid

optimal price than other managers. It means that they will bid only right price and will not

overvalue or undervalue the project.

Possible limitations of the model are that it is not universal for all multi options project. If

some of general assumptions of the model are not met, that means that the binominal valuation

model is not applicable. In most cases this is biggest challenge for ROA. There are many

businesses where underlying asset prices are regulated, or they do not follow stochastic process.

Another limitation can be complexity of model for too many periods. Too volatile underlying asset

prices can lead to extreme values of forecasted prices and make the model inapplicable. To

overcome this limitation, it is necessary apply other models that are exist in the literature.

Overall, the paper makes contribution both for science of real options and managers. For

the real options analysis it was an attempt to apply all the theoretical models to the case very close

to practical conditions. From managerial side, the paper simplified complicated model and made

is accessible for most of managers who are interested in applying real options analysis.
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APPENDICES

Appendix 1. The binominal prices model for underlying asset.

Example.

Source: author’s calculations in Excel application of the paper.

Appendix 2. Cash flows for each period and each possible

value of oil prices.

Example. (More details in Excel file application)

Source: author’s calculations in Excel application of the paper.
