REFEREE'S REVIEW

Program: Master in Corporate Finance Title of thesis: Evaluation of Real Options Portfolio for Investment Projects
Student: Dzheikhun Nurullaev

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives. 5 4 3 2
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. 5 4 3 2
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives. 5 4 3 2
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; relevance of the list of references. 5 4 3 2
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative); developing methodology/approach to set objectives. 5 4 3 2
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results. 5 4 3 2
Quality of thesis layout. Layout fulfills the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references. 5 4 3 2

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.

Additional comments:

In part 1 of the thesis, the author describes the real options approach and portfolio approach to real options. Both chapter 1 and chapter 2 feature references to four key sources: J. Mun (2014), M. Amram & N. Kulatilaka (1999), Trigeorgis (1993a), and R. Bosh (2008). The problem of real options approaches, however, was tackled by even more researchers—especially if compared to DCF. Section 1.2.4 includes several articles analyzing many complex practical and theoretical problems in the aspect of real options interactions, but the author has neither compared them nor identified comparison criteria.

Chapter 1 covers the portfolio approach to real options, however no distinction between project, portfolio and program is made (while the term 'program' is actually missing). Within the whole thesis, the author pictures an absolutely rational manager, whose investment decision is aimed at maximizing the shareholders' value. However, apart from behavioral specifics of a certain manager, the decision on the investment portfolio is largely influenced by the corporate strategy and responsibilities taken.

In chapter 3, the author is thorough in reasoning the choice of the shale oil extraction project as the modeling target. In contrast to the first chapters, the description of the investment project is clear, structured and detailed, as well as ensures understanding of the practical significance of each project's parameter. The binomial numerical analysis features an accurate forecast of oil prices, not only based on historical data but also putting price restriction. In the part of project analysis with options, results of three options were quantified. While analyzing the results, the author makes important conclusions about the value of the real options portfolio.

In general, the thesis is of high value, especially in its practical part, where the author provides meaningful conclusions for investment projects on development types of new assets.

Master thesis of Dzheikhun Nurullayev meets the requirements of Master in Corporate Finance program, and according to the reviewer's opinion deserves a good (B) grade, thus the author can be given the desired degree.

Date 2nd June 2018

Referee:

Elena Krivshich, dep. director for operational efficiency projects, FSUE 'Organization 'Agat', Roscosmos
Елена Крившич, зам. директора по проектам операционной эффективности, ФГУП "Организация "Агат",
Роскосмос